Avem să re
cunoaştem providenţia specială de care ne
învredniceşte Indurarea lui Dumnezeu, când
ne concede statornicie trebilor publice, cea
ivită Intru domnia pacinică şi Îndelungată
a unuia şi acelui aş monarh.

Maiestatea Sa Cesarea şi Apostolică
Regească Francisc Iosif I. gloriosul împăra t
al Austriei, Regele încoronat al Ungariei,
născut In 18/6 August 1830, acum Joi în
18/5 August 1910 Împlineşte 80 de ani ai

Se cuvine Venera t Cler Arhidiecezan!
ca ziua aceea aniversară a optzecia dela
naşterea Maiestăţii Sale, să o prăsnuim cu
toţii în acest an intre solemnităţi potrivite
ce o simţim cu acest prilej rar şi înălţător;
se cuvine ca între acte de pietate amăsurate
gratitudinei ce o datorim Părintelui ceresc
pentru aceea părt inire să o facem ziua aceea
bineprimită şi propiţiatoare ca pe viitor încă j
să aflăm dela Dumnezeu har şi Indurare 1

Intru mersul trebilor patriei.
Am socotit drept aceea Venera t Cler!

a Vă face şi In calea aceasta băgători de
seamă la celea, ce In urma aşezămintelor
moştenite după tradiţiunile acestui S. Scaun
Metropolitan, fără îndemn nou, încă le-aţi
fi împlinit, ca anume:

1. Acest ordin al nostru să-1 publicaţi
de pe amvon, poporului credincios In proxima
Duminecă sub sfânta liturgie, rugându-1 să
nu pregete în aceea zi de 18/5 August 1910
a alergă Ia sfânta biserică, ca să asiste la
s. liturgie de mulţămită, împreunată cu cân- j
căutatul doxologiei celei mari, şi cu rugă- j
ciunile dela „Urmarea la ziua împăratului" j
după prescrisele din Euchologiu.

2. La aceea s.